
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  983

CyTET LII (206) 2020

Índices de Ciudad y Territorio 
Estudios Territoriales
Vol. LII Año 2020 
Números 203 a 206 (cuarta época)

1. Índice cronológico de números  
y artículos

Nº 203, VOL LII. Primavera 2020

• PRESENTACIÓN
570	 «Género y urbanismo en España: experien-

cias y perspectivas»
	 Inés Sánchez-De Madariaga  

& Inés Novella-Abril 
	 203: 5-12. Palabras Clave: Género. Urbanismo.

• ESTUDIOS
571	 «Ciudades sostenibles y género:  el compro-

miso de las redes de mujeres para la Nueva 
Agenda Urbana»

	 Teresa Boccia 
	 203: 13-32. Palabras Clave: Ciudades soste-

nibles. Género. Nueva Agenda Urbana. Re- 
des de mujeres. Participación.

572	 «El informe de impacto de género en el pro-
cedimiento de elaboración de los planes de 
urbanismo»

	 César Tolosa-Tribiño
	 203: 33-44. Palabras Clave: Planes de ur- 

banismo. Género. Jurisprudencia. Tribunal 
Supremo.

573	 «De la Planificación Territorial a la Agenda 
Urbana. Un recorrido con visión de género»

	 Arantza Leturiondo-Arazamendi
	 203: 45-56. Palabras Clave: Ordenación del 

Territorio. Agenda Urbana. Género.

574	 «Aplicación de la perspectiva de género al 
urbanismo y la arquitectura. Experiencias a 
escala regional y municipal en Cataluña»

	 Zaida Muxí-Martínez
	 203: 57-70. Palabras Clave: Cataluña. Pers-

pectiva de género. Urbanismo. Feminismo.

575	 «Género y urbanismo en la experiencia 
valenciana»

	 Carmen Antequera-Verdeguer
	 203: 71-78. Palabras Clave: Perspectiva de 

género. Urbanismo. Vivienda. Gobierno re- 
gional. Movilidad.	

576	 «La incorporación de la dimensión de gé-
nero en la Ley de Ordenación del Territorio 
y Urbanismo Sostenible de Extremadura. 
De la retórica a la práctica de la ética»

	 Eulalia Elena Moreno de Acevo-Yagüe
	 203: 79-88. Palabras Clave: Perspectiva de 

género. Igualdad de género. Ordenación 
del Territorio. Urbanismo. Extremadura.

1. Índice cronológico: con los 60 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo 
su orden de inserción en la Revista, incorporando:

–	 numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la 
cuarta época (desde 2010)

–	 el título del trabajo 
–	 el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
–	 el n.º de CYTET
–	 su paginación dentro del volumen (año)
–	 Descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2. Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores 
de estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del 
mismo Índice cronológico.
3. Índice de materias/Palabras Clave: mediante las referencias numéricas se remite a los corres-
pondientes artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista CyTET 
Madrid, diciembre de 2020



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 984

	     

577	 «Movilidad del cuidado en Madrid: nuevos 
criterios para las políticas de transporte»

	 Inés Sánchez-De Madariaga 
& Elena Zucchini

	 203: 89-102. Palabras Clave: Movilidad del 
cuidado. Igualdad de género. Política de 
transporte. Comportamiento del transporte. 
Encuesta de movilidad.

578	 «Gestión de infraestructuras con perspectiva 
de género. Caso: El Campus de la Univer- 
sidad de Alicante»

	 María-Elia Gutiérrez-Mazo  
& José Parra-Martínez  
& Ana Gilsanz-Díaz

	 203: 103-120. Palabras Clave: Gestión. Infra- 
estructuras. Perspectiva de género. Cam-
pus. Universidad de Alicante.

579	 «¡Nos llevamos a nuestros padres con noso-
tros! Proyecto de viviendas intergeneracional 
In der Wiesen, 1230, Viena»

	 Franziska Ullmann
	 203: 121-138. Palabras Clave: Vivienda so-

cial. Alojamiento intergeneracional. Cuida-
dos para mayores. Ciudad distancias cortas.  
Viena.

580	 «Más allá de la polémica: el Proyecto de De-
creto de Habitabilidad y normas de diseño 
de viviendas y alojamientos dotacionales en 
la Comunidad Autónoma del País Vasco»

	 Pablo García-Astrain
	 203: 139-150. Palabras Clave: Controver-

sia. Estándares de habitabilidad. Vivienda. 
Perspectiva de género.

• EXPERIENCIAS
581	 «Área de Regeneración Urbana del Barrio 

San Cristóbal de Burgos»
	 Rafael Córdoba-Hernández  

& Fernando Carmona-Mateos  
& Emilia Román-López  
& Carmen Sánchez-Guevara

	 203: 151-158. Palabras Clave: Regenera-
ción Urbana. San Cristóbal. Burgos.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
582	 El crecimiento del mercado inmobiliario 

estuvo por debajo de las previsiones en 
2019»

	 Julio Rodríguez-López
	 203: 159-170. Palabras Clave: Mercado in- 

mobiliario español.
• DOCUMENTACIÓN
583	 «Crónica de Jornadas del Ministerio de 

Fomento con motivo de la COP25»
	 Subdirección General de Políticas 

Urbanas & Subdirección General  
de Suelo, Información y Evaluación  

– Ministerio de Transportes, 
Movilidad y Agenda Urbana

	 203: 171-174. Palabras Clave: COP25
584	 «Información sobre Tesis doctorales»
	 203: 175-176. 

Nº 204, VOL LII. Verano 2020

• ESTUDIOS
585	 «Notas sobre la obsolescencia de los planes 

generales: planificación estratégica y mode- 
lo urbano»

	 Juan Antonio Lobato-Becerra
	 204: 197-210 Palabras clave: Planeamiento 

urbanístico; Plan General; Proyecto Urbano; 
Plan Estratégico.

586	 «La cuantificación metropolitana en España. 
Hacia una definición homogénea de los 
espacios de gobernanza supramunicipal»

	 Juan Ramón Selva-Royo
	 204: 211-228 Palabras clave: Áreas me-

tropolitanas; Grandes áreas urbanas; Área 
urbana funcional; Gobernanza territorial; 
España.

587	 «Territorio, ciudad y hábitat en el PGOU de 
Málaga 2011: actividad agraria y planea-
miento urbano de Los Montes de Málaga»

	 Mª Luisa Gómez-Moreno
	 204: 229-246 Palabras clave: Multifuncio-

nalidad agraria; Relación campo-ciudad; 
Planeamiento urbano.

588	 «Integración urbanística de proyectos y 
planes portuarios en Las Palmas de Gran 
Canaria (1883-1991)»

	 Antonio A. Ramón-Ojeda  
& Alejandro González-Morales

	 204: 247-262 Palabras Clave: Proyectos y 
planes; Espacio urbano-portuario; Diálogo 
puerto-ciudad; Paradigma.

589	 «Desafíos para una movilidad sostenible: 
Barcelona»

	 Marta Recasens-Alsina
	 204: 263-276 Palabras clave: Smart city; 

Micromovilidad; Urbanismo; Transporte; 
Barcelona; Bicicleta; Patinete.

590	 «La iniciativa ciudadana, como origen del  
cambio urbano. La remodelación del Pobla-
do Dirigido de Orcasitas»

	 Noelia Cervero-Sánchez
	 204: 277-294 Palabras clave: Iniciativa 

ciudadana; Participación; Cambio urbano; 
Remodelación; Barrio de Promoción Oficial.

591	 «Metáforas de la modernidad: Mario Pani 
en México»

	 Alfonso Valenzuela-Aguilera
	 204: 295-306 Palabras clave: Metáforas; 

Modelos urbanos; Modernidad; Visionarios.



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  985

CyTET LII (206) 2020

592	 «Áreas no municipalizadas y autonomía de 
los pueblos indígenas en Colombia»

	 Naidú Duque-Cante
	 204: 307-320 Palabras clave: Áreas no 

municipalizadas; Territorios indígenas; 
Comunidades indígenas; Entidades terri-
toriales; Departamentos.

593	 «Transformaciones territoriales por cam-
bios en las redes energéticas. El caso 
del área portuaria Bahía Blanca-Coronel 
Rosales (Argentina)»

	 Luciana-Vanesa Clementi  
& María-Sofía Villalba

	 204: 321-334 Palabras clave: Energías no 
convencionales; Redes; Transformaciones 
territoriales; Área portuaria Bahía Blanca-
Coronel Rosales.

594	 «El acceso de los jóvenes al trabajo y la ciu-
dad. Miradas territoriales de la desigualdad 
y la segregación en Santiago de Chile»

	 Luis Fuentes-Arce  
& Sebastián Rodríguez-Leiva 

	 204: 335-348 Palabras clave: Neolibera-
lismo; Santiago de Chile; Mercados del 
trabajo; Vivienda social.

• EXPERIENCIAS
595	 «Área de Regeneración Urbana Ciudad de 

los Ángeles de Madrid»
	 Rafael Córdoba-Hernández  

& Fernando Carmona-Mateos  
& Daniel Morcillo-Álvarez  
& Emilia Román-López  
& Carmen Sánchez-Guevara

	 204: 349-356

• ESTUDIOS COMPARADOS
596	 «Estudio comparado de la regulación de las 

condiciones de habitabilidad de las vivien-
das en la normativa autonómica vigente»

	 María Consuelo Jiménez-Renedo 
	 204: 357-382 Palabras clave: Condiciones 

de Habitabilidad; Condiciones Higiénico-
sanitarias; Condiciones de calidad en Vi-
vienda; Normativa Autonómica; Legislación. 

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
597	 «La vivienda en un contexto general depri-

mido»
	 Julio Rodríguez-López
	 204: 383-394

• DOCUMENTACIÓN
598	 «In memoriam El “principio de asentamien-

to” en el pensamiento y la obra de Vittorio 
Gregotti»

	 Marcello Panzarella
	 204: 395-402

599	 «El Ministerio de Transportes, Movilidad y 
Agenda Urbana en el Foro Urbano Mundial 
de Abu Dhabi (WUF10)»

	 Sonia Hernández-Partal
	 204: 403-406
600	 «La ciudad del siglo XXI: transformaciones 

y retos. Breve crónica del XV Congreso de 
la AEPDA»

	 Pablo Meix-Cereceda
	 204: 407-408
601	 Congreso Internacional FLACAM + 30: 

Nuestras Propias Soluciones Sur-Sur 
(Montevideo, 4-6 de diciembre de 2019) 
FLACAM y su compromiso con el desa-
rrollo sustentable en América Latina

	 Lucía Pesci
	 204: 409-412
602	 «Información sobre Tesis doctorales»
	 204: 413-416

Nº 205, VOL LII. Otoño 2020

• ESTUDIOS
603	 «Panorama de la certificación energética 

en España. La perspectiva de los princi-
pales agentes del engranaje inmobiliario 
residencial»

	 Carlos Marmolejo-Duarte  
& Alejandra García-Hooghuis  
& Silvia Spairani-Berrio 

	 205: 437-454 Palabras clave: Certificados 
energéticos; Energy Performance Certifi-
cates; Eficiencia energética residencial.

604	 «Propuesta y ensayo de una metodolo-
gía de identificación de la vulnerabilidad 
urbana»

	 Jesús García-Araque  
& José Luis García-Cuesta

	 205: 455-476 Palabras clave: Vulnerabili-
dad urbana; Desigualdad social; Metodolo-
gía cualitativa; Investigación colaborativa; 
Mapeo colectivo.

605	 «Dispersión y artificialización de las Áreas 
Urbanas Funcionales Españolas. Propues-
ta tipológica basada en el Programa Eu- 
ropeo Copernicus»

	 Olga De Cos-Guerra
	 205: 477-492 Palabras clave: Periurbano; 

Crecimiento difuso; Artificialización; Progra-
ma Copernicus; Sostenibilidad.

606	 «Las ciudades portuarias ante las nuevas es- 
trategias marítimas: la diversidad europea» 

	 Fernando González-Laxe  
& Federico Martín-Palmero

	 205: 493-506 Palabras clave: Ciudades 
portuarias; Competencia portuaria; Desa-
rrollo urbano; Integración puerto.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 986

	     

607	 «El ciclo de vida de los instrumentos de pla-
nificación turística: el caso de las Directrices 
de Ordenación del Turismo de Canarias» 

	 Moisés Simancas-Cruz
	 205: 507-528 Palabras clave: Directrices 

de Ordenación del Turismo; Instrumento 
de planificación turística; Política turística 
pública.

608	 «Segregación residencial, políticas de 
vivienda y rentas familiares en épocas de 
transformación urbana: Bilbao 1991-2011»

	 Enrique Antolín-Iria  
& José Manuel Fernández-Sobrado 

	 205: 529-544 Palabras clave: Segregación; 
Regeneración urbana; Políticas de vivien-
da; Planeamiento urbano.

609	 «Repoblación agraria secular y colonización 
de posguerra: La Colonia de Aguas Vivas  
en Alzira»

	 Antonio Gómez-Gil  
& Sergio García-Domenech 

	 205: 545-558 Palabras clave: Repoblación; 
Colonización; Agrarismo; Vernaculismo.

610	 «Medio siglo largo del Polígono Dirigido de 
Ocharcoaga (1959-1964). Luces y sombras 
de un barrio desarrollista»

	 Mirian Varela-Alonso  
& Lauren Etxepare-Igiñiz 

	 205: 559-574 Palabras clave: Polígono 
Dirigido de Ocharcoaga; Bilbao; Urbanismo 
racionalista; CIAM; Tipos edificatorios.

611	 «Previsiones del impacto sobre cambio 
climático. Archipiélago de San Blas (Pa-
namá)»

	 Juan Manuel Ros-García  
& Roberto Alonso González-Lezcano 
& Luis Irastorza-Ruigómez

	 205: 575-590 Palabras clave: Cambio cli- 
mático; Vulnerabilidad Ambiental; Indígenas 
kuna; Desigualdades territoriales; Archipié-
lago de San Blas.

612	 «Evaluación multicriterio de calidad de 
via y calidad urbana en la metrópolis de 
Córdoba, Argentina»

	 Sara María Bocconoli 
	 205: 591-612 Palabras clave: Calidad de 

vida; Calidad urbana; Desarrollo desigual; 
Evaluación multicriterio. 

• ESTUDIOS COMPARADOS
613	 «Los Instrumentos de Planeamiento 

Urbanístico en España. Estudio compara- 
do de la legislación y los instrumentos 
vigentes. (I)»

	 Sonia Hernández-Partal 
	 205: 613-642 Palabras clave:   Ordenación 

territorial y urbanística; Instrumentos de 

planificación urbana; Planes Generales; 
Desarrollo sostenible.

• OBSERVATORIO INMOBOLIARIO
614	 «El difícil camino de la recuperación»
	 Julio Rodríguez-López 
	 205: 643-652 

• DOCUMENTACIÓN
615	 «La ciudad del cuarto de hora, ¿una solución 

sostenible para la ciudad postCOVID-19?»
	 Nuño Mardones-Fdez. de Valderrama  

& José-Luque-Valdivia  
& Izaskun Aseginolaza-Braga 

	 205: 653-664 
616	 «13.2. Áreas Urbanas frente a Barrios. Aná-

lisis de las características urbanas ante el 
reto de la ciudad post-COVID19: el caso de 
Madrid»

	 Rafael Córdoba-Hernández  
& Cristina Fernández-Ramírez  
& Agustín Hernández-Aja 
& Gonzalo Sánchez-Toscano Salgado  
& José Manuel Gómez-Giménez  

	 205: 665-684 Palabras clave:  Ciudad post- 
COVID19; Crono-urbanismo; Espacio ur- 
bano; Barrio; Movilidad.

617	 «13.3. En un entorno de 15 minutos. Hacia 
la Ciudad de Proximidad, y su relación con 
el Covid-19 y la Crisis Climática: el caso de 
Málaga»

	 Pedro Marín-Cots  
& Macarena Palomares-Pastor

	 205: 685-700 Palabras clave: Ciudad Clá-
sica Mediterránea; Densidad; Complejidad; 
Proximidad; Covid-19; Crisis Climática; Agen- 
da Urbana; Indicadores.

618	 «In Memoriam: Nuestro amigo Miguel Ángel 
Troitiño»

	 Dolores Brandis
	 205: 701-702 
619	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	 205: 703

Nº 206, VOL LII. Invierno 2020

• ESTUDIOS/ARTICLES

620	 «Indicadores de paisaje: evolución y pau-
tas para su incorporación en la gestión del 
territorio»

	 Marina López-Sánchez  
& Antonio Tejedor-Cabrera 
& Mercedes Linares-Gómez del Pulgar

	 206: 719-738 Palabras clave: Paisaje; Indi-
cadores; Gestión integrada del territorio; 
Caracterización del paisaje; Planeamiento 
del paisaje.



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  987

CyTET LII (206) 2020

621	 «La geotecnia como factor condicionante 
en grandes infraestructuras. El enlace fijo 
Europa – África»

	 Francisco Javier Manzano-Diosdado  
& Francisco Lamas-Fernández  
& José Miguel Azañón-Hernández

	 206: 739-752 Palabras clave: Estrecho de 
Gibraltar; Geología; Túnel; Infraestructura; 
Desarrollo económico; Brechas.

622	 «El desarrollo urbano de una villa industrial 
y de servicios comarcales: Peñafiel (Valla-
dolid)»

	 Héctor Rato Martín  
& Benjamín Méndez-García  
& Gaspar Fernández-Cuesta 
& Arturo Colina-Vuelta 

	 206: 753-776 Palabras clave: Poblamiento; 
Jerarquía urbana; Morfología urbana; Pai- 
saje; Peñafiel.

623	 «Gandía. Del Barrio de Simancas a la Plaça 
de les Xocolateres. Un ejemplo de regene-
ración urbana en el marco de los planes  
estatales de vivienda»

	 Jorge Hervás-Más
	 206: 777-790 Palabras clave: Plan de Vi-

vienda; Área de Reforma Urbana; Simancas;  
Gandía; Regeneración de la ciudad.

624	 «Barrios en ladera, Mieres(Asturias): entre 
la aldea y la favela»

	 Sergio Tomé-Fernández
	 206: 791-804 Palabras clave: Asentamien-

tos en pendiente; Shrinking cities; Regene- 
ración urbana; Accesibilidad.

625	 «El “tardeo” en Alicante: la mercantilización 
del espacio en una ciudad turística»

	 Antonio Cantó-Gómez  
& Alejandro Mantecón

	 206: 805-822 Palabras clave: Análisis del 
discurso; Cambio urbano; Capitalismo; In- 
dustria del ocio; Poder.

626	 «¿Habitantes o visitantes? El impacto del 
alquiler vacacional en el mercado de vi- 
vienda en Sevilla»

	 Jaime Jover-Báez  
& Luis Berraquero-Díaz

	 206: 823-840 Palabras clave Alquiler vaca-
cional; Vivienda; Turistificación; Sevilla.

627	 «El fenómeno Airbnb en Donostia-San 
Sebastián: ¿un modelo de economía cola-
borativa?»

	 Itziar Aguado-Moralejo  
& Josu Del Campo-Echeverria

	 206: 841-860 Palabras clave: Airbnb; Alo- 
jamientos turísticos; Turistificación, Econo-
mía colaborativa; Donostia-San Sebastián.

628	 «Exclusión laboral por movilidad. El caso 
de Quito (Ecuador)»

	 Susana Herrero-Olarte

	 206: 861-874 Palabras clave: Desarrollo ur-
bano; Exclusión laboral; Movilidad; Acceso 
al empleo; Quito.

629	 San Roque-Antioquia (Colombia). Un terri- 
torio entre lo privado y lo tradicional 

	 Luz Stella Carmona-Londoño  
& Yenifer Eliana Manco-Ciro

	 206: 875-886 Palabras clave: Territorio; Mi- 
nería; San Roque; Colombia; Estado. 

630	 «Gentrificación, clases sociales y nuevos 
actores urbanos en el centro de Bogotá 
(Colombia)»

	 Estefanía Quijano-Gómez
	 206: 887-900 Palabras clave: Gentrificación; 

Clases sociales; Centros urbanos; Bogotá.

631	 «Análisis urbano del próximo sistema 
multi-aeropuerto de la ciudad de Bogotá 
(Colombia)»

	 Oscar Díaz-Olariaga
	 206: 901-922 Palabras clave: Sistema mul- 

tiaeropuerto; Desarrollo urbano/territorial; 
Transporte aéreo; Bogotá.

• EXPERIENCIAS 
632	 «El Parque Las Canteras del Cerro San 

Cristóbal (Chile). Las edades del territorio»
	 Rodrigo Chauriye  

& Dino Bozzi  
& Beatriz Stäger

	 206: 923-930 

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
633	 «2020. El mercado de vivienda acusó la 

pandemia en el primer semestre»
	 Julio Rodríguez-López
	 206: 931-944 

• ESTUDIOS COMPARADOS
634	 «Los Instrumentos de Planeamiento Urba-

nístico en España. Estudio comparado de 
la legislación y los instrumentos vigentes. 
(II)»

	 Sonia Hernández-Partal
	 206: 945-970 Palabras clave: Ordenación 

territorial y urbanística; Instrumentos de 
planificación urbana; Planes Generales; 
Desarrollo sostenible. 

• DOCUMENTACIÓN
635	 «Información sobre Tesis doctorales»
	 206: 971-972 

• LIBROS Y REVISTAS
636	 «Recesiones y reseñas de libros recibidos»
	 206: 973-980 



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 988

	     

Índice cronológico de números  
y artículos

(Los números indicados se refieren al nº del 
artículo del Índice cronológico anterior)

Aguado Moralejo, Itziar: 627
Antequera-Verdeguer, Carmen: 575
Antolín Iria, Enrique: 608
Aseguinolaza Braga, Izaskun: 615
Azañón Hernández, José Miguel: 621
Berraquero Díaz, Luis: 626
Boccia, Teresa: 571
Boccolini, Sara María: 612
Bozzi, Dino: 632
Brandis, Dolores: 619
Cantó-Gómez, Antonio: 625
Carmona-Londoño, Luz Stella: 629
Carmona-Mateos, Fernando: 581 Y 595
Cervero-Sánchez, Noelia: 590
Chauriye, Rodrigo: 632
Clementi, Luciana-Vanesa: 593
Colina-Vuelta, Arturo: 622
Córdoba-Hernández, Rafael: 581, 595 Y 616
De Cos-Guerra, Olga: 605
Del Campo-Echevarria, Josu: 627
Díaz-Olariaga, Oscar: 631
Duque-Cante, Naidú: 592
Etxepare-Igiñiz, Lauren: 610
Fernández-Cuesta, Gaspar: 622
Fernández-Ramírez, Cristina: 616
Fernández-Sobrado, José Manuel: 608
Fuentes-Arce, Luis: 594
García-Araque, Jesús: 604
García-Astrain, Pablo: 580
García-Cuesta, Luis: 604
García-Domenech, Sergio: 609
García-Hooghuis, Alejandra: 603
Gilsanz-Díaz, Ana: 578
Gómez-Gil, Antonio: 609
Gómez-Giménez, José Manuel: 616
Gómez-Moreno, Mª Luisa: 587
González-Laxe, Fernando: 606
Gonález-Lezcano, Roberto Alonso: 611
González-Morales, Alejandro: 588
Gutiérrez-Mazo, María-Elia: 578
Hernández-Aja, Agustín: 616
Hernández-Partal, Sonia: 599, 613 Y 633
Herrero-Olarte, Susana: 628
Hervás-Más, Jorge: 623
Irastorza-Ruigómez, Luis: 611
Jiménez-Renedo, Mª Consuelo: 596
Jover-Báez, Jaime: 626
Lamas-Fernández, Francisco: 621

Leturiondo-Arazamendi, Arantza: 573
Linares-Gómez del Pulgar, Mercedes: 620
Lobato-Becerra, Juan Antonio: 585
López-Sánchez, Marina: 620
Luque-Valdivia, José: 615
Manco-Ciro, Yenifer Eliana: 629
Mantecón, Alejandro: 625
Manzano-Diosdado, Francisco Javier: 621
Mardones-Fernández de Valderrama, Nuño: 615
Marmolejo-Duarte, Carlos: 603
Martín-Palmero, Federico: 606
Marín-Cots, Pedro: 617
Meix-Cereceda, Pablo: 600
Méndez-García, Benjamín: 622
Morcillo-Álvarez; Daniel: 595
Moreno de Acevedo-Yagüe, Eulalia Elena: 576
Muxí-Martínez, Zaida: 574
Novella-Abrilaguilar, Inés: 570
Palomares-Pastor, Macarena: 617
Panzarella, Marcelo: 598
Parra-Martínez, José: 578
Pesci, Lucía: 601
Quijano-Gómez, Estefanía: 630
Ramón-Ojeda, Antonio A: 588
Rato Martín, Héctor: 622
Recasens-Alsina, Marta: 589
Rodríguez-Leiva, Sebastián: 594
Rodríguez-López, Julio: 582, 597, 614 y 634
Román-López, Emilia: 581 Y 595
Ros-García, Juan Manuel: 611
Sánchez-De Madariaga, Inés: 570, 577
Sánchez-Guevara, Carmen: 581 Y 595
Sánchez-Toscano Salgado, Gonzalo: 616
Selva-Royo, Juan Ramón: 586
Simancas-Cruz, Moisés: 607
Spairani-Berrio, Silvia: 603
Stäger, Beatriz: 632
Tejedor-Cabrera, Antonio: 620
Tolosa-Tribiño, César: 572
Tomé-Fernández, Sergio: 624
Ullmann, Franziska: 579
Valenzuela-Aguilera, Alfonso: 591
Varela-Alonso, Mirian: 610
Villalba, María Sofía: 593
Zucchini, Elena: 577

Índice de Palabras Clave 

Accesibilidad: 624
Acceso al empleo: 628
Agenda Urbana: 573 y 617
Agrarismo: 609



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  989

CyTET LII (206) 2020

Airbnb: 627
Alojamiento intergeneracional: 579
Alojamientos turísticos: 627
Alquiler vacacional: 626
Análisis del discurso: 625
Archipiélago de San Blas: 611
Área de Reforma Urbana: 623
Área portuaria Bahía Blanca-Coronel Rosales: 593
Área urbana funcional:586
Áreas metropolitanas: 586
Áreas no municipalizadas: 592 
Artificialización: 605
Asentamientos en pendiente: 624
Barcelona: 589
Barrio: 616
Barrio de promoción oficial: 590
Bicicleta:589
Bilbao: 610
Bogotá: 630, 631
Brechas: 621
Burgos: 581
Calidad de vida: 612
Calidad urbana: 612
Cambio climático: 611
Cambio urbano: 590, 625
Campus: 578
Capitalismo: 625
Caracterización del paisaje: 620
Cataluña: 574
Centros urbanos: 630
Certificados energéticos: 603
CIAM: 610
Ciudad Clásica Mediterránea: 617
Ciudad distancias cortas: 579
Ciudad post-COVID19: 616
Ciudades portuarias: 606
Ciudades sostenibles: 571
Clases sociales:630
Colonización: 609
Colombia: 629
Competencia portuaria: 606
Complejidad: 617
Comportamiento del transporte: 577
Comunidades indígenas: 592
Condiciones de calidad en vivienda: 596
Condiciones de habitabilidad: 596
Condiciones higiénico-sanitarias:596
Controversia: 580
COP25: 583
Covid-19: 617
Crecimiento difuso: 605
Crisis Climática: 617
Crono-urbanismo: 616
Cuidados para mayores: 579

Densidad: 617
Departamentos: 592
Desarrollo desigual: 612
Desarrollo económico: 621
Desarrollo sostenible: 613, 633
Desarrollo urbano: 606, 628
Desarrollo urbano/territorial: 631
Desigualdad social: 604
Desigualdades territoriales: 611
Diálogo Puerto-ciudad: 588
Directrices de Ordenación del Turismo: 607
Donostia-San Sebastián: 627
Economía colaborativa: 627
Eficiencia energética residencial: 603
Encuesta de movilidad: 577
Energías no convencionales: 593
Entidades territoriales: 592
Espacio urbano: 616
Espacio Urbano-portuario: 588
España: 586
Estado: 629
Estándares de habitabilidad: 580
Estrecho de Gibraltar: 621
Evaluación multicriterio: 612
Exclusión Laboral: 628
Extremadura: 576
Feminismo: 574
Gandía: 623
Género: 570, 571, 572, 573
Gentrificación: 630
Geología: 621
Gestión: 578
Gestión integrada del territorio: 620
Gobernanza Territorial: 586
Gobierno regional: 575
Grandes áreas urbanas: 586
Igualdad de género: 576, 577
Indicadores: 617, 620
Indígenas kuna: 611
Industria del ocio: 625
Infraestructura: 621
Infraestructuras: 578
Iniciativa ciudadana:590
Instrumento de planificación turística: 607
Instrumentos de planificación urbana: 613, 633
Integración puerto: 606
Investigación colaborativa: 604
Jerarquía urbana: 622
Jurisprudencia: 572
Legislación: 596
Mapeo colectivo: 604
Mercados del trabajo: 594
Mercado inmobiliario español: 582
Metáforas: 591



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 990

	     

Metodología cualitativa: 604
Micromovilidad:589
Minería: 629
Modelos urbanos: 591
Modernidad: 591
Morfología urbana: 622
Movilidad: 575, 616, 628
Movilidad del cuidado: 577
Multifuncionalidad agraria: 587
Neoliberalismo: 594
Normativa autonómica: 596
Nueva Agenda Urbana: 571
Ordenación del Territorio: 573, 576
Ordenación territorial y urbanística:613, 633
Paisaje: 620, 622
Paradigma: 588
Participación: 571 y 590
Patinete: 589
Peñafiel: 622
Periurbano: 605
Perspectiva de género: 574, 575, 576, 578, 580
Plan de Vivienda: 623
Plan Estratégico:585
Plan General:585
Planeamiento del paisaje: 620
Planeamiento Urbano: 587 y 608
Planeamiento Urbanístico:585
Planes de urbanismo: 572
Planes Generales: 613, 633
Poblamiento: 622
Poder: 625
Polígono Dirigido de Ocharcoaga: 610
Política de transporte: 577
Política turística pública: 607
Políticas de vivienda: 608
Programa Copernicus: 605
Proximidad: 617
Proyecto Urbano: 585

Proyectos y planes: 588
Quito: 628
Redes: 593
Redes de mujeres: 571
Regeneración de la ciudad: 623
Regeneración Urbana: 581, 608, 624
Relación campo-ciudad: 587
Remodelación: 590
Repoblación: 609
San Cristóbal: 581
San Roque: 629
Santiago de Chile: 594
Segregación: 608
Sevilla: 626
Shrinking cities: 624
Simancas: 623
Smart City:589
Sistema multi-aeropuerto: 631
Sostenibilidad: 605
Territorio: 629
Territorios Indígenas: 592
Tipos edificatorios: 610
Transformaciones territoriales: 593
Transporte:589
Transporte aéreo: 631
Tribunal Supremo: 572
Túnel: 621
Turistificación: 626, 627
Universidad de Alicante: 578
Urbanismo: 570, 574, 575, 576,589
Urbanismo racionalista: 610
Vernaculismo: 609
Viena: 579
Visionarios: 591
Vivienda social: 579 y 594
Vivienda: 575, 580, 626
Vulnerabilidad Ambiental: 611
Vulnerabilidad urbana: 604


	Índices de Ciudad y Territorio Estudios Territoriales
	1. Índice cronológico de números  y artículos
	Nº 203, VOL LII. Primavera 2020 
	Nº 204, VOL LII. Verano 2020 
	Nº 205, VOL LII. Otoño 2020 
	Nº 206, VOL LII. Invierno 2020 

	Índice cronológico de números  y artículos 
	Índice de Palabras Clave  

